
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI CAMPI GIUOCO CALCIO "G. SOVERCHIA" E "T. LEONORI".
PROROGA DELL'AFFIDAMENTO NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA
GARA

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1315 DEL 29-12-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:
- il 31 dicembre 2018 è in scadenza l’affidamento della gestione degli impianti sportivi campi gioco
calcio “Gualtiero Soverchia” e “Tullio Leonori”, ubicati in San Severino Marche, viale Mazzini, di
proprietà comunale, come stabilito stabilito con determinazione n 82 del 19/02/2016;
- in base alla predetta determinazione, con il contratto Rep. n. 5392 del 26/02/2016, si stabiliva
infatti di affidare l’impianto sportivo suindicato alla società polisportiva Serralta ASD, con sede in
San Severino Marche, loc. Serralta n 111, c.f. 92002530431, p.i. 01075730430 per il periodo di due
anni, dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2017;

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016, 26/10/2016  e del 30/10/2016, che
hanno colpito il Comune di San Severino Marche e tutto il territorio della provincia, gli uffici
comunali sono stati occupati quasi esclusivamente ed ininterrottamente nella gestione
dell’emergenza del sisma, pertanto non è stato possibile predisporre tempestivamente gli atti per
una nuova gara;

DATO ATTO che con determinazione n 770 del 23/08/2018 si è reso pertanto necessario effettuare
una proroga del contratto attualmente in essere sino al 31/12/2018, al fine di garantire la continuità
della gestione degli impianti sportivi per l’attuale stagione sportiva, in considerazione dei tempi
tecnici necessari agli uffici per la predisposizione degli atti di una nuova procedura concorrenziale
che garantisca l’affidamento degli impianti per la prossima stagione sportiva;

VISTO:

- che con determinazione a contrarre n 1120 del 01/12/2018 questo Ente stabiliva di affidare
all’esterno il servizio di gestione dei campi da calcio “T. Leonori” e “G. Soverchia” per un periodo
di tre anni, oltre ad un periodo di eventuale rinnovo per un ulteriore triennio, stabilendo di indire
una procedura negoziata tramite RdO sul MePA;

- l’avviso di indagine di mercato per l’affidamento  mediante procedura negoziata ex art. 36 co. 2
lett. b) del D.lgs. n 50/2016 tramite RdO su Mepa, pubblicato in data 12/12/2018 sul sito del
Comune di San Severino Marche, con scadenza per la presentazione delle offerte al 27/12/2018;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1315 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

RITENUTO pertanto di dover procedere, nelle more dei tempi necessari a terminare le operazioni
di gara, alla proroga per un mese dell’affidamento del servizio di gestione dei campi da calcio “T.
Leonori” e “G. Soverchia, ai medesimi patti, condizioni e prezzi previsti nel contratto Rep. n 5392
del 26/02/2016 stipulato con la Società polisportiva Serralta ASD, con sede in San Severino Marche,
loc. Serralta n 111, c.f. 92002530431, p.i. 01075730430 e nel relativo Capitolato d’oneri;

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga del
contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG 6514680401) come da risposta fornita
dall'AVCP nella sezione FAQ tracciabilità dei flussi finanziari A42 che si riporta nel prosieguo
“non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione
dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure
necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.
VISTO il Decreto Sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 di nomina a Responsabile dell’Area
Amministrativa;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA
di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

2) di disporre, nelle more dei tempi tecnici necessari per completare le operazioni della procedura
di gara negoziata per l’individuazione del nuovo affidatario, la proroga di un mese, dal 01/01/2019
al 31/01/2019, per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi campi giuoco calcio
“Gualtiero Soverchia” e “Tullio Leonori”, ubicati in San Severino Marche, viale Mazzini, alla
Società polisportiva Serralta ASD, con sede in San Severino Marche, loc. Serralta n 111, c.f.
92002530431, p.i. 01075730430;

3) di stabilire che il servizio affidato con la presente proroga verrà svolto alle stesse condizioni
economiche ed operative stabilite con contratto Rep. n. 5392 del 26/02/2016 e del Capitolato
speciale allegato al predetto contratto, stipulato con la Società polisportiva Serralta ASD, dando
atto che , anche se non materialmente allegata, tale documentazione costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

5) di dare atto che la somma complessiva € 4.477,50 oltre Iva, per la spesa complessiva di €
5.462,55, necessaria per l’espletamento del servizio di cui trattasi per il periodo di mesi uno, dal
01/01/2019 al 31/01/2019, trova copertura al cap. 1785/00 “Campi sportivi comunali – spese per
servizi” del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019;

6) di individuare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., nella Responsabile del Servizio Servizi alla persona;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1315 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

7) di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

8) di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.

9) di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

10) di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2019.

11) di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione all’albo pretorio  e sul sito web del
Comune nella Sezione "Amministrazione Trasparente — Bandi di gara e Contratti", ai sensi
dell'art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 01-03-19 al 15-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 16-03-19 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 29-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 1315 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 29-12-2018


